市场风险

(1) 汇率风险

于 2022 年 12 月 31 日及 2021 年 12 月 31 日，本公司持有的以美元计价的货币性资

产并不重大，因此不存在重大汇率风险敞口。

(2) 利率风险

本公司受利率风险影响较大的金融资产主要为债权型投资。利率的变化将对本公司整

体投资回报产生重要影响。

本公司通过调整投资组合的结构和久期来管理利率风险。利率风险的敏感性分析阐明

利息收入和金融工具未来现金流量的公允价值变动将如何随着报告日的市场利率变化

而波动。

本公司并无重大集中的利率风险。

敏感性分析

本公司采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对本公司净利润和其他综合收益税后净额产生的影响。

由于本公司大部分承担利率风险的金融工具均为人民币金融工具，下表敏感性分析仅

测算如人民币利率变化，本公司各报告期末承担利率风险的为浮动利率的现金及现金

等价物及债权型投资对本公司净利润和其他综合收益税后净额的影响。

  2022 年 12 月 31 日

人民币利率  净利润   其他综合收益税后净额   所有者权益

+50 基点  3,167.17   -   3,167.17

-50 基点 ( 3,167.17 )  -  ( 3,167.17 )

  2021 年 12 月 31 日

人民币利率  净利润   其他综合收益税后净额   所有者权益

+50 基点 ( 150,561.93 ) ( 195,150.88 ) ( 345,712.81 )

-50 基点  150,561.93   195,150.88   345,712.81

光大永明资产管理股份有限公司

财务报表附注（续）

2022 年度

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

45

八、 风险管理（续）

市场风险（续）

(3) 价格风险

价格风险主要由本公司持有的股权型投资价格的不确定性而引起。股权型投资的价格

取决于市场。本公司面临的价格风险因资本市场相对不稳定而增大。

本公司在法律和监管政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散价格风险，

上述法律和监管政策的制订目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的风

险。

本公司并无重大集中的价格风险。

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本公司财务报表日全

部上市权益工具投资在市价上/下浮 10%时，将对本公司净利润和其他综合收益净额

产生的影响。

  2022 年 12 月 31 日

市价  净利润  其他综合收益税后净额  所有者权益

+10%  40,548,624.77  -  40,548,624.77

-10% ( 40,548,624.77 ) - ( 40,548,624.77 )

  2021 年 12 月 31 日

市价  净利润  其他综合收益税后净额  所有者权益

+10%  25,065,103.64  -  25,065,103.64

-10% ( 25,065,103.64 ) - ( 25,065,103.64 )

流动性风险

本公司面临的主要流动性风险是源于日常经营活动必需的费用支出。本公司通过优化

资产负债结构、保持较大规模的货币资金等方法来控制流动性风险，因此，本公司不

存在重大流动性风险。

光大永明资产管理股份有限公司

财务报表附注（续）

2022 年度

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

46

九、 公允价值

1. 金融工具公允价值

价值估计是在某一具体时点根据相关市场讯息及与金融工具有关的资讯而作出的。在

存在活跃市场的情况下，如经授权的证券交易所，市价乃金融工具公允价值的最佳体

现。在缺乏活跃市场的情况下，公允价值乃使用估值技术估算（详见附注三、22）。

本公司 12 月 31 日各项金融资产的账面价值与公允价值之间无重大差异。

2. 公允价值层次

于第一层次以公允价值计量的金融资产包括在活跃的交易所市场或银行间市场进行交

易的债权型证券和股权型证券以及具有公开市场报价的开放式基金。第一层次通常使

用估值日可直接观察到的相同资产和负债的活跃报价（未经调整）。

归属于第二层次以公允价值计量的金融资产主要包括部分债权型证券和股权型证券。

本层次估值普遍根据第三方估值服务商对相同或同类资产的报价，或通过估值技术利

用可观察的市场输入值及近期交易价格来确定公允价值。